
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 재난안전과

부서: 재난안전과
정책: 안전관리능력 강화
단위: 안전문화 강화 (단위:천원)

재난안전과 19,707,490 19,550,679 156,811

국 298,640

균 3,299,000

도 2,995,931

군 13,113,919

안전관리능력 강화 396,500 264,824 131,676

도 8,200

군 388,300

안전문화 강화 396,500 264,824 131,676

도 8,200

군 388,300

재난예방 활동 지원 82,760 84,324 △1,564

201 일반운영비 1,200 13,040 △11,840

01 사무관리비 1,200 8,840 △7,640

○마을안전지킴이 활동일지 제작
1,200

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○재난예방 시책추진 2,000

301 일반보전금 79,560 67,184 12,376

14 기타보상금 79,560 67,184 12,376

○마을안전지킴이 활동보상
79,560

안전사고 예방대책 지원 289,000 128,300 160,700

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○안전관리 시책추진업무추진비 1,000

307 민간이전 138,000 125,400 12,600

06 보험금 138,000 125,400 12,600

○군민안전보험가입 138,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○사전위해 요소제거 150,000

―피해목 제거 150,000

안전문화 강화 운영 지원 9,900 8,900 1,000

201 일반운영비 9,900 8,900 1,000

01 사무관리비 9,900 8,900 1,000

○일반수용비 9,900

―안전관리계획 등 업무책자 제작
2,400

―각종 홍보물 제작 7,500

공중화장실 비상벨 운영 3,640 25,400 △21,760

201 일반운영비 3,640 1,800 1,840

20,000원*60명

166,600원*12월

10,000원*221명*3회*12월

138,000,000원*1회

1,500,000원*100개소

60,000원*40개

5,000원*1,500개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 안전관리능력 강화
단위: 안전문화 강화 (단위:천원)

02 공공운영비 3,640 1,800 1,840

○비상벨 통신요금
2,640

○비상벨 유지관리 1,000

(해상)안전보안관 운영 5,200 5,200 0

도 5,200

201 일반운영비 4,200 4,200 0

도 4,200

01 사무관리비 4,200 4,200 0

○현수막 제작 및 안전캠페인 등 홍보물품 구
입 4,200

도 4,200

301 일반보전금 1,000 1,000 0

도 1,000

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○해상안전보안관 운영 참가자 보상 1,000

―식비 800

도 800

―간식비 200

도 200

군민안전교육 6,000 8,000 △2,000

도 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 8,000 △2,000

도 3,000

군 3,000

03 행사운영비 6,000 8,000 △2,000

○군민안전교육 강사수당 및 물품구입 6,000

도 3,000

군 3,000

민방위 운영 363,519 361,271 2,248

국 3,896

도 11,961

군 347,662

민방위교육훈련 36,520 37,689 △1,169

국 3,446

도 2,140

군 30,934

국민 참여 민방위의 날 훈련 경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

10,000원*22개소*12월

420,000원*10회

8,000원*10명*10회

2,000원*10명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○민방위의 날 훈련물품 구입
1,900

국 570

도 399

군 931

민방위교육운영비(기술지원대 등 전문교육 지원) 1,140 1,008 132

국 342

도 239

군 559

301 일반보전금 1,140 1,008 132

국 342

도 239

군 559

11 행사실비지원금 1,140 1,008 132

○민방위교육운영비(기술지원대 등 전문교
육 지원) 1,140

국 342

도 239

군 559

민방위교육운영비(민방위 리더양성) 684 684 0

국 205

도 144

군 335

301 일반보전금 684 684 0

국 205

도 144

군 335

11 행사실비지원금 684 684 0

○민방위 리더양성교육 참석 보상
684

국 205

도 144

군 335

민방위교육운영비(지원민방위대 육성) 3,150 2,990 160

국 945

도 661

군 1,544

201 일반운영비 1,350 900 450

국 405

도 283

1,900,000원*1회

171,000원*4명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

군 662

01 사무관리비 1,350 900 450

○여성민방위대 조끼 구입
1,350

국 405

도 283

군 662

301 일반보전금 1,800 2,090 △290

국 540

도 378

군 882

11 행사실비지원금 1,800 2,090 △290

○여성민방위대 육성교육 참석 보상
1,800

국 540

도 378

군 882

민방위교육운영비(민방위 교육 강사수당) 610 1,218 △608

국 183

도 128

군 299

301 일반보전금 610 1,218 △608

국 183

도 128

군 299

14 기타보상금 610 1,218 △608

○민방위 기본교육 강사수당
610

국 183

도 128

군 299

민방위교육운영비(마을단위 소집단훈련경비) 693 683 10

국 693

201 일반운영비 693 683 10

국 693

01 사무관리비 693 683 10

○민·관·군 합동 민방위 종합훈련 사무용품
구입 693

국 693

민방위 실기교육 강사수당 710 720 △10

도 213

군 497

301 일반보전금 710 0 710

도 213

30,000원*45명

180,000원*10명

152,500원*2시간*2명

693,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

군 497

14 기타보상금 710 0 710

○민방위 실기교육 강사수당 710

도 213

군 497

민방위교육 및 안보교육 3,600 3,600 0

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○공직자 안보교육 강사수당
600

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○민방위 보충교육 강사수당
3,000

민방위 사이버 교육 위탁 운영 9,393 9,026 367

국 508

도 356

군 8,529

307 민간이전 9,393 0 9,393

국 508

도 356

군 8,529

12 민간인위탁교육비 9,393 0 9,393

○민방위 사이버교육 위탁 운영(5년차 이상
민방위대원 7,700

○민방위 사이버교육 위탁 운영(3~4년차 민방
위대원) 1,693

국 508

도 356

군 829

비상대비훈련 추진 14,640 15,860 △1,220

201 일반운영비 14,640 15,860 △1,220

01 사무관리비 14,640 15,860 △1,220

○비상대비훈련 운영물품 임차 3,000

―방송장비 등 임차 2,000

―복사기 등 사무기기 임차
1,000

○비상대비훈련 홍보물품 제작구입
800

○비상대비훈련 급량비 7,680

―을지연습종사자 급량비
6,400

―충무훈련 급량비
1,280

150,000원*2시간*1명*2회

150,000원*5명*4회

7,700,000원*1식

1,693,000원*1식

2,000,000원*1회

1,000,000원*1회

80,000원*10개

8,000원*100명*2회*4일

8,000원*40명*2회*2일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위교육훈련 (단위:천원)

○비상대비훈련 실시계획 제작
1,800

○북한군 침투도발 현장조치 매뉴얼 제작
1,360

민방위활성화 54,502 51,759 2,743

국 450

도 4,321

군 49,731

민방위대 활동지원 10,020 10,957 △937

도 3,006

군 7,014

201 일반운영비 6,740 7,677 △937

도 2,024

군 4,716

03 행사운영비 6,740 7,677 △937

○여성민방위기동대 안보견학 및 교육 등
6,740

도 2,024

군 4,716

301 일반보전금 3,280 3,280 0

도 982

군 2,298

11 행사실비지원금 3,280 3,280 0

○여성민방위기동대 훈련 등 참석 보상
3,280

도 982

군 2,298

민방위 행사 지원 2,390 2,600 △210

201 일반운영비 1,310 1,600 △290

03 행사운영비 1,310 1,600 △290

○민방위훈련 운영 1,310

―훈련 장비 임차 500

―훈련 홍보 현수막 210

―훈련 홍보 물품 구입 600

301 일반보전금 1,080 1,000 80

11 행사실비지원금 1,080 1,000 80

○민방위대 창설기념행사 등 참석보상
600

○여성민방위기동대 실기경연대회 등 참석보
상 480

민방위 활성화 운영 지원 39,592 37,202 2,390

201 일반운영비 35,992 31,742 4,250

01 사무관리비 9,560 2,310 7,250

○민방위대 운영 물품 구입 9,560

30,000원*30개*2식

40,000원*34개

6,740,000원*1회

8,000원*41명*10회

500,000원*1회

70,000원*3회

300,000원*2회

8,000원*3식*25명*1회

8,000원*3식*10명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위활성화 (단위:천원)

―현수막 제작 560

―민방위복 구입 9,000

02 공공운영비 26,432 29,432 △3,000

○민방위 비상급수시설 수질검사 등
2,000

○민방위 경보시설 유지보수 등
22,000

○민방위 경보시설 전기요금
432

○민방위 대피시설, 비상급수시설 등 유지보
수 2,000

206 재료비 3,600 5,460 △1,860

01 재료비 3,600 5,460 △1,860

○환자용 들것 800

○응급처치세트 410

○방독면 300

○휴대용 조명등 90

○비상급수시설 부품 교환
2,000

주민대피시설 운영 유지관리 1,000 1,000 0

도 1,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 1,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○주민대피시설 운영 유지 관리
1,000

도 1,000

민방위 경보시설 재정비 1,500 0 1,500

국 450

도 315

군 735

201 일반운영비 1,500 0 1,500

국 450

도 315

군 735

02 공공운영비 1,500 0 1,500

○민방위 경보시설 장비 업그레이드
1,500

국 450

도 315

군 735

병무지원 272,497 271,823 674

도 5,500

군 266,997

70,000원*8개

60,000원*150명

100,000원*4회*5개소

22,000,000원*1식

6,000원*6개소*12월

1,000,000원*2회

80,000원*10개

41,000원*10개

30,000원*10개

9,000원*10개

100,000원*20개

100,000원*10개소

250,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 민방위 운영
단위: 병무지원 (단위:천원)

사회복무요원 운영 102,840 124,250 △21,410

301 일반보전금 102,840 124,250 △21,410

10 사회복무요원보상금 102,840 124,250 △21,410

○보수 84,000

○중식비 11,270

○교통비 3,220

○군전체 복무요원 재해보상금(상해보험료
등) 1,000

○피복비 및 사회복무요원증 제작
1,750

○간담회 및 사기진작 지원 등
1,600

통합방위협의회 운영 1,000 11,000 △10,000

201 일반운영비 1,000 11,000 △10,000

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○중점관리자원 및 통합방위협의회 운영
1,000

지역예비군 육성 143,657 109,573 34,084

도 5,500

군 138,157

308 자치단체등이전 143,657 109,573 34,084

도 5,500

군 138,157

12 예비군육성지원경상보조 143,657 109,573 34,084

○지역방위 작전지원 34,275

도 2,200

군 32,075

○예비군 교육훈련지원 55,692

도 2,200

군 53,492

○예비군부대 운영지원 53,690

도 1,100

군 52,590

지역예비군 육성 지원 25,000 27,000 △2,000

403 자치단체등자본이전 25,000 27,000 △2,000

03 예비군육성지원자본보조 25,000 27,000 △2,000

○예비군 훈련장 및 면대 보수 25,000

소방행정 구현 40,680 45,670 △4,990

소방지원 40,680 45,670 △4,990

소방활동 지원 3,720 45,670 △41,950

301 일반보전금 3,720 12,800 △9,080

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,720 0 3,720

○주택용 소방시설 지원 3,720

1,000,000원*7명*12월

7,000원*7명*230일

2,000원*7명*230일

25,000원*40명

350,000원*5명

20,000원*20명*4회

250,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 소방행정 구현
단위: 소방지원 (단위:천원)

―소화기 2,400

―단독경보형감지기 1,320

제3회 의용소방대의 날 행사 지원 1,950 0 1,950

301 일반보전금 1,950 0 1,950

05 의용소방대지원경비 1,950 0 1,950

○의용소방대의 날 행사 식비
1,600

○의용소방대의날 행사물품(현수막 등) 구입
350

의용소방대 기술경연대회 지원 21,780 0 21,780

301 일반보전금 21,780 0 21,780

05 의용소방대지원경비 21,780 0 21,780

○경상남도 기술경연대회 행사 식비
1,280

○군 기술경연대회 행사 식비
9,600

○경상남도 기술경연대회 행사 지원
1,900

○군 기술경연대회 행사 지원
9,000

의용소방대 영호남 교류행사 4,770 0 4,770

301 일반보전금 4,770 0 4,770

05 의용소방대지원경비 4,770 0 4,770

○영호남 교류행사(남해군 ⇔ 광양시) 식비
1,280

○영호남 교류행사(미조면 ⇔ 익산시) 식비
640

○영호남 교류행사(미조면 ⇔ 익산시) 물품
등 950

○영호남 교류행사(남해군 ⇔ 광양시) 물품
등 1,900

의용소방대 선진지 견학 1,960 0 1,960

301 일반보전금 1,960 0 1,960

05 의용소방대지원경비 1,960 0 1,960

○의용소방대 선진지 견학 식비
960

○의용소방대 선진지 견학(버스 임차비, 여행
자보험 등) 1,000

의용소방인의 밤 행사 6,500 0 6,500

301 일반보전금 6,500 0 6,500

05 의용소방대지원경비 6,500 0 6,500

○소방인의밤 식비 3,200

○소방인의밤 행사진행 용역 등 3,300

사회재난 예방 및 대응 197,693 163,688 34,005

국 2,500

20,000원*120개

11,000원*120개

8,000원*1회*200명

70,000원*5식

8,000원*2회*80명

8,000원*400명*3회

1,900,000원*1식

9,000,000원*1식

8,000원*80명*2회

8,000원*40명*2회

8,000원*40명*3회

8,000원*400명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 사회재난 예방 및 대응
단위: 재해사전대비 (단위:천원)

도 5,150

군 190,043

사회재난관리 63,000 73,000 △10,000

사회재난 대응 63,000 73,000 △10,000

201 일반운영비 13,000 23,000 △10,000

01 사무관리비 13,000 23,000 △10,000

○사회재난 예방 홍보물 제작
10,000

○위원회 참석수당(안전관리대책 및 축제안
전관리 심의, 현장점검 등)

3,000

302 이주및재해보상금 50,000 50,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 50,000 0

○화재폐기물 처리비용 지원
50,000

재해사전대비 134,693 90,688 44,005

국 2,500

도 5,150

군 127,043

국가안전대전환 10,500 13,000 △2,500

도 3,900

군 6,600

201 일반운영비 7,500 9,000 △1,500

도 3,000

군 4,500

01 사무관리비 7,500 9,000 △1,500

○국가안전대전환 홍보물 등 구입
7,500

도 3,000

군 4,500

301 일반보전금 3,000 4,000 △1,000

도 900

군 2,100

14 기타보상금 3,000 4,000 △1,000

○민간전문가 수당 지급
3,000

도 900

군 2,100

여름철 물놀이 안전사고 예방 103,313 71,688 31,625

101 인건비 97,613 63,860 33,753

04 기간제근로자등보수 97,613 63,860 33,753

○물놀이 안전관리요원 운영 97,613

―기본급 70,992

―주휴일수당 14,184

5,000원*1,000개*2회

100,000원*10명*3회

5,000,000원*10개소

3,000원*2,500매

100,000원*10명*3회

1,972,000원*12명*3월

78,800원*12명*15일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 사회재난 예방 및 대응
단위: 재해사전대비 (단위:천원)

―유급휴일수당 2,837

―4대 보험료 9,000

―근무복 구입 600

201 일반운영비 2,700 3,328 △628

01 사무관리비 2,100 2,800 △700

○물놀이 안전 홍보캠페인 홍보물품
1,500

○물놀이 안전 홍보 전단지 제작
600

02 공공운영비 600 528 72

○예경보시설 통신비(인명구조로켓)
600

401 시설비및부대비 3,000 4,500 △1,500

01 시설비 3,000 4,500 △1,500

○안전시설물 유지보수
3,000

승강기 사고대응 구출훈련 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○사고대응훈련 1식 5,000

재난대응 안전한국훈련 15,880 0 15,880

국 2,500

도 1,250

군 12,130

201 일반운영비 15,000 0 15,000

국 2,500

도 1,250

군 11,250

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○재난대응 안전한국훈련 추진 5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○재난대응 안전한국훈련 운영비 10,000

301 일반보전금 880 0 880

11 행사실비지원금 880 0 880

○재난대응 안전한국훈련 참가자 실비
880

주민생활 편의 도모 1,387,280 1,015,840 371,440

국 152,244

군 1,235,036

가로등관리 1,387,280 1,015,840 371,440

국 152,244

78,800원*12명*3일

250,000원*12명*3월

50,000원*12명

5,000원*300개

2,000원*300부

50,000원*12월

1,000,000원*3개소

8,000원*110명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 주민생활 편의 도모
단위: 가로등관리 (단위:천원)

군 1,235,036

가로등 유지관리 1,028,540 1,015,840 12,700

201 일반운영비 392,640 392,640 0

01 사무관리비 3,240 3,240 0

○가로등 유지관리 소모품
2,040

○피복비(가로등 관리) 1,200

―작업복 600

―작업화 600

02 공공운영비 389,400 389,400 0

○가로(보안)등 전기요금
360,000

○가로등 관리 휴대폰요금
1,200

○원격제어시스템 통신요금
14,400

○원격제어시스템 유지관리
13,800

206 재료비 131,700 119,000 12,700

01 재료비 131,700 119,000 12,700

○가로등 소모품 131,700

―LED전구(30W) 27,500

―LED등기구(50W) 25,000

―LED등기구(75W) 11,200

―LED등기구(100W) 12,000

―양방향점멸기 17,000

―확산형보안등기구 15,000

―철제보안등주 24,000

401 시설비및부대비 504,200 504,200 0

01 시설비 504,200 504,200 0

○농어촌보안등 신설 및 교체
300,000

○가로등 및 보안등 유지보수
154,200

○가로(보안)등 설비 안전점검
10,000

○가로(보안)등 전기설비 부적합 개선공사
40,000

IoT기반 도로조명설비 원격점검 인프라 구축 43,740 0 43,740

국 26,244

군 17,496

401 시설비및부대비 43,740 0 43,740

국 26,244

군 17,496

01 시설비 43,740 0 43,740

170,000원*12월

150,000원*2명*2회

150,000원*2명*2회

30,000,000원*12월

100,000원*12월

4,800원*250대*12월

1,150,000원*12월

55,000원*500개

250,000원*100개

280,000원*40개

300,000원*40개

170,000원*100개

100,000원*150개

400,000원*60개

2,000,000원*150본

12,850,000원*12월

10,000,000원*1식

10,000,000원*4식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 주민생활 편의 도모
단위: 가로등관리 (단위:천원)

○가로등분점함 원격점검체계 구축
28,320

국 16,992

군 11,328

○신호등분전함 원격점검체계 구축
15,420

국 9,252

군 6,168

보안등 IoT양방향점멸기 설치사업 315,000 0 315,000

국 126,000

군 189,000

401 시설비및부대비 315,000 0 315,000

국 126,000

군 189,000

01 시설비 315,000 0 315,000

○IoT양방향점멸기 설치
315,000

국 126,000

군 189,000

재해 및 재난 복구 능력 강화 7,768,958 8,212,646 △443,688

균 3,299,000

도 1,664,500

군 2,805,458

재난복구 기반구축 7,300,000 7,956,000 △656,000

균 3,299,000

도 1,649,500

군 2,351,500

재해위험지 정비 702,000 1,520,000 △818,000

401 시설비및부대비 702,000 1,520,000 △818,000

01 시설비 702,000 1,520,000 △818,000

○재해위험지 정비 300,000

○급경사지 전수조사 및 안전점검 용역(144개
소) 50,000

○재해위험지구(급경사,자연재해위험개선지
구,소규모위험시설등) 지정 등 용역비 120,000

○제3차 남해군자연재해저감종합계획 수립(
변경) 용역 200,000

○정태마을 재해위험지 정비 32,000

월포 자연재해위험개선지구 정비사업 1,000,000 1,464,000 △464,000

균 500,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,454,000 △454,000

균 500,000

236,000원*120개

257,000원*60개

210,000원*1,500개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재난복구 기반구축 (단위:천원)

도 250,000

군 250,000

01 시설비 998,000 1,452,000 △454,000

○월포 자연재해위험개선지구 정비(월포항,
월포해변, 두곡항) 998,000

균 499,000

도 249,500

군 249,500

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○월포 자연재해위험개선지구 정비 2,000

균 1,000

도 500

군 500

큰양아지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 1,298,000 1,222,000 76,000

균 649,000

도 324,500

군 324,500

401 시설비및부대비 1,298,000 1,222,000 76,000

균 649,000

도 324,500

군 324,500

01 시설비 1,296,000 1,220,000 76,000

○사면정비 L=250m 1,296,000

균 648,000

도 324,000

군 324,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○사면정비 L=250m 2,000

균 1,000

도 500

군 500

창선 풍수해생활권 종합정비 3,400,000 2,550,000 850,000

균 1,700,000

도 850,000

군 850,000

401 시설비및부대비 3,400,000 2,540,000 860,000

균 1,700,000

도 850,000

군 850,000

01 시설비 3,398,000 2,538,000 860,000

○풍수해생활권종합정비(지방하천, 소하천
각1개소)) 3,398,000

균 1,699,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재난복구 기반구축 (단위:천원)

도 849,500

군 849,500

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○풍수해생활권종합정비 2,000

균 1,000

도 500

군 500

천동 급경사지붕괴위험지역 정비 600,000 200,000 400,000

균 300,000

도 150,000

군 150,000

401 시설비및부대비 600,000 197,000 403,000

균 300,000

도 150,000

군 150,000

01 시설비 598,000 195,000 403,000

○급경사지정비 L= 230m 598,000

균 299,000

도 149,500

군 149,500

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○급경사지정비 L= 230m 2,000

균 1,000

도 500

군 500

대곡1지구 급경사지붕괴위험지역 정비 200,000 0 200,000

균 100,000

도 50,000

군 50,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

균 100,000

도 50,000

군 50,000

01 시설비 198,000 0 198,000

○대곡1지구 급경사지 붕괴위험지역 정비 L=11
0m 198,000

균 99,000

도 49,500

군 49,500

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○급경사지정비 L=300m 2,000

균 1,000

도 500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재난복구 기반구축 (단위:천원)

군 500

대곡2지구 급경사지붕괴위험지역 정비 100,000 0 100,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○대곡2지구 급경사지 붕괴위험지역 정비 100,000

균 50,000

도 25,000

군 25,000

재난예방관리능력 강화 468,958 256,646 212,312

도 15,000

군 453,958

풍수해보험 운영 32,400 32,400 0

도 15,000

군 17,400

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○풍수해보험 홍보물 등 제작 구입
2,400

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

06 보험금 30,000 30,000 0

○풍수해보험(취약계층 등)
30,000

도 15,000

군 15,000

재난시스템 유지관리 316,098 94,858 221,240

201 일반운영비 316,098 94,858 221,240

01 사무관리비 200,400 0 200,400

○조기경보시스템 통합 유지보수 용역 200,400

―신비천 외 9개소
170,400

―월포 재해위험지구
15,000

―서호동편 재해위험저수지
15,000

02 공공운영비 115,698 94,858 20,840

2,400원*100개*10읍면

15,000원*2,000명

1,420,000원*10개소*12월

1,250,000원*12월

1,250,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재난예방관리능력 강화 (단위:천원)

○재해일제전화방송시스템 유지관리
40,800

○기상관측시스템 유지관리
20,000

○재해문자 전광판 유지관리
4,000

○기타 시설장비 유지관리
1,200

○위성전화 통신요금
2,376

○재해문자 전광판 통신요금
2,112

○재해문자 전광판 전기요금
5,760

○재해 일제방송 통신요금
21,600

○자연재해 CCTV 전기요금
4,290

○자동기상관측시스템 통신요금
12,960

○경보방송 시스템 통신요금
300

○온열의자 전기요금 300

재해복구 대책 지원 26,000 38,000 △12,000

206 재료비 15,000 27,000 △12,000

01 재료비 15,000 27,000 △12,000

○수방자재 구입(라바콘, 염화칼슘 등) 배부
15,000

302 이주및재해보상금 11,000 11,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 11,000 11,000 0

○민간인 재해보상 5,000

○재난지원금 6,000

재난복구 기반구축 운영 지원 26,450 21,200 5,250

201 일반운영비 26,450 21,200 5,250

01 사무관리비 26,450 21,200 5,250

○일반수용비 6,000

―재해위험지 분할측량 수수료
2,000

―자연재난조사 및 복구계획 수립 지침 책
자 구입 1,250

―자연재난 표준행동매뉴얼 책자 구입
1,250

―재해예방공사 편입토지 법원증지
1,500

○재해영향평가 심의위원회 참석수당
4,000

170,000원*240개소

2,000,000원*10개소

500,000원*8개소

100,000원*12월

33,000원*6대*12월

22,000원*8대*12월

60,000원*8대*12월

1,800,000원*12월

5,500원*65개소*12월

120,000원*9개소*12월

5,000원*5개소*12월

150,000원*2개소

1,500,000원*10개소

500,000원*4개필지

12,500원*100권

12,500원*100권

15,000원*100매

100,000원*10명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재난예방관리능력 강화 (단위:천원)

○급량비(재해 관련 비상근무자)
1,200

○응급복구장비 임차
10,000

○방재복(우의 등) 구입 5,250

우수저류시설 운영 32,400 31,400 1,000

201 일반운영비 26,400 26,400 0

02 공공운영비 26,400 26,400 0

○배수펌프 등 재해예방시설물 전기요금
20,400

○우수저류시설 관리시스템 유지보수
6,000

401 시설비및부대비 6,000 5,000 1,000

01 시설비 6,000 5,000 1,000

○시설물 주변 풀베기 등
6,000

지진 안전 관리 8,200 11,272 △3,072

201 일반운영비 8,200 11,272 △3,072

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○지진안전시설물인증제지원사업 홍보물 제
작 1,000

―포스터 및 리플릿 1,000

02 공공운영비 7,200 10,272 △3,072

○지진가속도계측기 유지보수 및 통신요금
7,200

지역자율방재단 활동지원 27,410 27,516 △106

201 일반운영비 6,000 5,600 400

01 사무관리비 2,000 600 1,400

○지역자율방재단 운영물품 구입
2,000

03 행사운영비 4,000 5,000 △1,000

○지역자율방재단 방재시설 견학 등
4,000

301 일반보전금 18,820 19,732 △912

11 행사실비지원금 8,480 14,732 △6,252

○지역자율방재단 교육 및 훈련 지원 등
1,480

○지역자율방재단 활동 지원
7,000

14 기타보상금 10,340 5,000 5,340

○지역자율방재단 피복비 등
5,000

○지역자율방재단 소집수당 지급
5,340

307 민간이전 2,590 2,184 406

8,000원*150일*1식

1,000,000원*1일*10개읍면

75,000원*70개

850,000원*2개소*12월

500,000원*12월

3,000,000원*2회

1,000원*1,000개

600,000원*12월

200,000원*10개읍면

4,000,000원*1회

8,000원*185명*1회

700,000원*10개읍면

100,000원*50명

9,620원*3시간*185명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 재난예방관리능력 강화 (단위:천원)

06 보험금 2,590 2,184 406

○지역자율방재단 단체보험 가입
2,590

하천 정비 8,990,100 8,937,900 52,200

국 140,000

도 1,298,620

군 7,551,480

하천유지 관리 8,990,100 8,937,900 52,200

국 140,000

도 1,298,620

군 7,551,480

봉천 생태하천 복원(전환)(전환사업) 1,601,000 1,400,000 201,000

도 992,620

군 608,380

401 시설비및부대비 1,601,000 1,400,000 201,000

도 992,620

군 608,380

01 시설비 1,596,000 1,395,000 201,000

○봉천 생태하천 복원사업 1,596,000

도 989,520

군 606,480

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○봉천 생태하천 복원사업 5,000

도 3,100

군 1,900

금전지구 일반하천 정비사업 300,000 0 300,000

도 150,000

군 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 150,000

군 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○금전지구 일반하천 정비사업 300,000

도 150,000

군 150,000

하천유지 관리 100,000 760,000 △660,000

도 50,000

군 50,000

401 시설비및부대비 100,000 760,000 △660,000

도 50,000

군 50,000

01 시설비 100,000 760,000 △660,000

14,000원*185명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 하천유지 관리 (단위:천원)

○지방하천 유지관리
100,000

도 50,000

군 50,000

지방하천 표지판 정비 4,000 0 4,000

도 2,000

군 2,000

401 시설비및부대비 4,000 0 4,000

도 2,000

군 2,000

01 시설비 4,000 0 4,000

○지방하천 표지판 정비
4,000

도 2,000

군 2,000

지방하천 준설사업 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○지방하천 준설 200,000

도 100,000

군 100,000

하천 산책로 차단시설 8,000 0 8,000

도 4,000

군 4,000

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

도 4,000

군 4,000

01 시설비 8,000 0 8,000

○산책로 차단시설 8,000

도 4,000

군 4,000

하천편입 보상 40,000 30,000 10,000

401 시설비및부대비 40,000 30,000 10,000

01 시설비 40,000 30,000 10,000

○소하천 미보상부지 손실보상 40,000

소하천정비 종합계획(변경)수립(전환사업) 1,006,000 0 1,006,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

10,000,000원*10개소

2,000,000원*2개소

20,000,000원*10개소

2,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 하천유지 관리 (단위:천원)

○위원회 참석수당(PQ심의,소하천관리 위원회
) 6,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○소하천정비 종합계획(변경)수립 1,000,000

덕신소하천 정비(전환)(전환사업) 1,003,000 3,884,000 △2,881,000

401 시설비및부대비 1,003,000 3,884,000 △2,881,000

01 시설비 1,000,000 3,884,000 △2,884,000

○덕신소하천 정비공사 1,000,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○덕신소하천 정비공사 3,000

문의소하천 정비(전환사업) 2,000,000 2,000,000 0

401 시설비및부대비 2,000,000 2,000,000 0

01 시설비 1,998,000 2,000,000 △2,000

○문의소하천 정비공사 1,998,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○문의소하천 정비공사 2,000

금송 소하천 정비(전환사업) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○금송소하천 정비 200,000

우형소하천 정비공사(전환사업) 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○우형소하천 정비공사 700,000

식포소하천 정비공사(전환사업) 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○식포소하천 정비공사 700,000

소하천 스마트 계측관리시스템 284,000 280,000 4,000

국 140,000

군 144,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○평가위원회 참석수당
4,000

401 시설비및부대비 280,000 280,000 0

국 140,000

군 140,000

01 시설비 280,000 280,000 0

○스마트 계측관리시스템 설치 4개소(정거천,
전골들천, 죽전천, 이어천)

280,000

250,000원*8명*3회

200,000원*10명*2회

70,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 하천유지 관리 (단위:천원)

국 140,000

군 140,000

소하천 유지관리(전환사업) 395,200 245,000 150,200

201 일반운영비 4,000 0 4,000

02 공공운영비 4,000 0 4,000

○소하천 스마트 계측관리시스템 유지 관리 4,000

401 시설비및부대비 391,200 245,000 146,200

01 시설비 391,200 243,000 148,200

○소하천 유지보수(준설, 갈대 등 제거) 100,000

○심천천 외 1개소 준설 50,000

○봉곡천 석축 보수 57,000

○정거천 제방 정비 20,000

○장골천 호안 석축 정비 30,000

○전도천 정비 18,000

○복곡천 석축 정비 11,200

○유포천 석축기초 보수 50,000

○오곡천 재해위험지 정비 15,000

○남양천 준설 20,000

○우형마을 하천 정비 20,000

세천 유지관리 273,000 252,000 21,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○하천정화활동 물품구입
2,000

401 시설비및부대비 271,000 250,000 21,000

01 시설비 271,000 250,000 21,000

○세천 유지보수(준설, 갈대 등 제거)
100,000

○다정세천 석축정비 41,000

○작장세천 보수 10,000

○용강세천 정비 35,000

○남면 양지마을 세천 정비 20,000

○광천 세천 복개공사 45,000

○곤유 세천 교량정비 20,000

하천관리 운영 지원 175,900 86,900 89,000

201 일반운영비 17,900 16,900 1,000

01 사무관리비 5,900 5,900 0

○일반수용비 5,900

―하천 분할 측량 수수료
2,000

―법원증지 1,500

―사무용품 2,400

02 공공운영비 12,000 11,000 1,000

200,000원*10개소

10,000,000원*10개소

200,000원*10필지

15,000원*100매

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천 정비
단위: 하천유지 관리 (단위:천원)

○화천 고향의 강 친수공원 공중화장실 청소
관리 용역(3개소) 12,000

308 자치단체등이전 8,000 0 8,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,000 0 8,000

○보상계획열람 신문 공고
8,000

401 시설비및부대비 150,000 70,000 80,000

01 시설비 150,000 70,000 80,000

○화천 고향의 강 친수공원 수목관리 및 조형
물 관리 150,000

중대재해 예방 및 대응 223,000 238,500 △15,500

도 7,500

군 215,500

중대재해 예방 174,000 161,000 13,000

도 7,500

군 166,500

안전보건 관리체계 구축 및 이행 110,000 112,000 △2,000

201 일반운영비 110,000 112,000 △2,000

01 사무관리비 110,000 92,000 18,000

○중대재해예방 안전보건점검 컨설팅 70,000

○보건관리업무 위탁 20,000

○작업환경측정(20개소)
20,000

중대재해 예방 및 대응 교육 49,000 49,000 0

201 일반운영비 49,000 49,000 0

01 사무관리비 49,000 49,000 0

○중대재해처벌법 및 산업안전보건법 직무교
육비 10,000

○관리감독자 교육비 20,000

○교육자료 제작 및 인쇄비용 등 19,000

―월간교육책자 6,000

―특별교육책자 9,750

―기타교육책자 3,250

중대재해 예방 컨설팅 지원사업 15,000 0 15,000

도 7,500

군 7,500

201 일반운영비 15,000 0 15,000

도 7,500

군 7,500

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○중대재해예방 중소기업 컨설팅 지원사업 15,000

도 7,500

군 7,500

중대재해 대응 49,000 77,500 △28,500

4,000,000원*3개소

2,000,000원*4건

1,000,000원*20개소

30,000원*200권

15,000원*650권

10,000원*325권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 중대재해 예방 및 대응
단위: 중대재해 대응 (단위:천원)

중대재해 대응 및 복구 22,000 22,000 0

207 연구개발비 22,000 22,000 0

01 연구용역비 22,000 22,000 0

○재해 발생 대응 전문기관 조사 분석 및 재
발방지대책수립 용역 22,000

중대재해 대응체계 구축 및 이행 27,000 55,500 △28,500

201 일반운영비 27,000 27,500 △500

01 사무관리비 26,000 26,000 0

○중대재해 총괄업무 운영물품 등
6,000

○안전보건 개선비용(보호구 구입 등) 20,000

02 공공운영비 1,000 1,500 △500

○시설장비 유지비(복합가스측정기 센서교체
등) 1,000

행정운영경비(재난안전과) 76,760 95,340 △18,580

기본경비 76,760 95,340 △18,580

기본경비(안전기획팀) 42,760 49,740 △6,980

201 일반운영비 29,040 29,040 0

01 사무관리비 29,040 29,040 0

○관서운영 일반수용비
15,600

○관서운영 급량비 13,440

202 여비 9,520 16,500 △6,980

01 국내여비 9,520 16,500 △6,980

○국내여비 8,000

○관서운영 여비 1,520

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

기본경비(사회재난팀) 10,000 14,400 △4,400

202 여비 10,000 14,400 △4,400

01 국내여비 6,000 9,600 △3,600

○국내여비 6,000

02 월액여비 4,000 4,800 △800

○월액여비 4,000

기본경비(자연재난팀) 10,000 12,000 △2,000

202 여비 10,000 12,000 △2,000

01 국내여비 10,000 12,000 △2,000

○국내여비 10,000

기본경비(하천관리팀) 6,000 9,600 △3,600

202 여비 6,000 9,600 △3,600

01 국내여비 6,000 9,600 △3,600

○국내여비 6,000

500,000원*12회

1,000,000원*1회

1,300,000원*12월

8,000원*21명*80식

20,000원*4명*100일

20,000원*19명*4일

350,000원*12월

20,000원*3명*100일

200,000원*2명*10월

20,000원*5명*100일

20,000원*3명*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 행정운영경비(재난안전과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비(중대재해예방팀) 8,000 9,600 △1,600

202 여비 8,000 9,600 △1,600

01 국내여비 8,000 9,600 △1,600

○국내여비 8,000

재무활동(재난안전과) 263,000 215,000 48,000

내부거래지출 263,000 215,000 48,000

재난관리기금 전출금 263,000 215,000 48,000

702 기금전출금 263,000 215,000 48,000

01 기금전출금 263,000 215,000 48,000

○재난관리기금 전출금 263,000

20,000원*4명*100일


